
L J L 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
13 DSJC&1 N 

О внесении изменений в Приказ 
от 21.12.2022 № 13918/1 «Об утверждении перечня 

I | тем выпускных квалификационных работ и 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе среднего 
профессионального образования (шифр СХ.5969.*) 
«Физическая культура»» (с изменениями) 

Во исполнение Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 08.11.2021 № 800 (с последующими изменениями), на основании пункта 55.1.9 
приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 1, 10, 32, 35, 42, 62, 72, 73, 75, 76, 85, 98 Приложения к 
приказу начальника Управления образовательных программ от 21.12.2022 № 13918/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе среднего 
профессионального образования (шифр СХ.5969.*) «Физическая культура» по 
специальности 49.02.01 Физическая культура в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, руководителей обучающихся 
по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г И 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протоколы заседаний Учебно-методической комиссии по УГСН 49.00.00 
Физическая культура и спорт от 20.03.2023 № 05/2.1/49-03-3, от 27.04.2023 
№ 05/2.1/49-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от53 GSJQ33 № УЗЗУ-// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе среднего профессионального образования 

(шифр СХ.5969.*) «Физическая культура» по специальности 49.02.01 «Физическая культура» 

№ 
ФИО 

обучающегося 
Тема выпускной 

квалификационной работы 

ФИО руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, 

организация 

Наименование организации-работодателя, 
согласовавшей тему выпускной 

квалификационной работы, с указанием 
регистрационных данных 

(вх. СПбГУ) 
1 2 3 4 5 6 

1 Аблязов Тимур 
Шамилевич 

Влияние занятий 
баскетболом на развитие 
двигательных способностей 
юных баскетболистов 10-13 
лет 

Фомина Анастасия 
Борисовна, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Копачев Станислав 
Сергеевич, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Государственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 

10 Бернатас 
Станислав 
Эдуардович 

Методика развития силовых 
способностей борцов-
самбистов на начальном 
этапе спортивной 
подготовки 

Поципун Анатолий 
Антонович, доцент, 
Кафедра 
физической 
культуры и спорта 

Матвеев Дмитрий 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
физической 
культуры и спорта 

Государственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 



32 Ерошенков 
Евгений 
Денисович 

Выбор игрового амплуа для 
юных футболистов 

Хазова Дарья 
Александровна, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Степченкова Ольга 
Петровна, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Государственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 

35 Захарова 
Карина 
Алексеевна 

Обучение тактике защиты в 
баскетболе на 
тренировочном этапе 
спортивной подготовки 

Федюк Николай 
Сергеевич, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Фомина Анастасия 
Борисовна, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Г осударственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Г осударственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 

42 Коваль Сергей 
Валерьевич 

Совершенствование техники 
удара по мячу футболистов 
14-15 лет 

Теляков Андрей 
Рашатович, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Круглова Татьяна 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Г осударственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 

62 Магдеев 
Андрей 
Витальевич 

Педагогический контроль за 
специальной физической 
подготовленностью 
баскетболистов 18-20 лет 

Горбачев Денис 
Владимирович, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Фомина Анастасия 
Борисовна, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Государственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 



72 Погосянц 
Арина 
Андреевна 

Развитие координационных 
способностей у девушек 14-
15 лет на учебно-
тренировочных занятиях по 
настольному теннису 

Леонова Олеся 
Владимировна, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Бровиков Дмитрий 
Владимирович, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Государственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 

73 Попов Федор 
Олегович 

Развитие скоростно-силовых 
качеств баскетболистов 14-
16 лет на учебно-
тренировочных занятиях 

Ошина Ольга 
Викторовна, доцент, 
Кафедра 
физической 
культуры и спорта 

Бровиков Дмитрий 
Владимирович, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Государственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 

75 Рупасова 
Алиса 
Юрьевна 

Развитие индивидуального 
технического мастерства 
баскетболистов 12-14 лет 

Герасимов Алексей 
Алексеевич, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Волкова Наталья 
Леонидовна, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Государственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 

76 Свиридов 
Степан 
Алексеевич 

Особенности технико-
тактической подготовки 
юных спортсменов 12-13 лет 
в волейболе 

Вереха Вячеслав 
Владимирович, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Горбачев Денис 
Владимирович, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Государственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 



85 Тимонин 
Андрей 
Сергеевич 

Развитие скоростно-силовой 
выносливости у девушек 14-
15 лет средствами легкой 
атлетики 

Килуновский 
Дмитрий 
Александрович, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра 
физической 
культуры и спорта 

Сидоренко 
Александр 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
физической 
культуры и спорта 

Государственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 

98 Щербакова 
Виктория 
Алексеевна 

Тактическая подготовка 
юношей 14-15 лет, 
занимающихся баскетболом 
3 на 3 

Круглова Татьяна 
Николаевна, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Фомина Анастасия 
Борисовна, 
преподаватель, 
Колледж 
физической 
культуры и спорта, 
экономики и 
технологии 

Государственное бюджетное учреждение 
спортивная школа олимпийского резерва №1 
Центрального района Санкт-Петербурга 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-38-2079, 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
детей «Центр физкультура и здоровье» 
Красногвардейского района 
вх. от 14.02.2023 № 01/1-34-453 


